
Municipio Roma X
Direzione Tecnica
SERVIZIO GARE E APPALTI PUBBLICI
Ufficio Gare 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/2231/2019 del  12/11/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/166415/2019 del  12/11/2019

Oggetto: IMPEGNO FONDI, APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E INDIZIONE GARA, AI
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. C), DEL D.LGS 50/2016, PER I LAVORI DI MANUTENZIONE
FINALIZZATI ALLA DISOSTRUZIONE E PULIZIA DELLE CADITOIE STRADALI E DEI POZZETTI
ASSORBENTI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO ROMA X. FONDI BILANCIO 2019
IMPORTO TOTALE € 245.949,67 CIG: 8093472062 - N. GARA: 7591165 

IL DIRETTORE

MARCO SIMONCINI

Responsabile procedimento: Funz. Geom. Maurizio Riccio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO SIMONCINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

per la data 31.12.2019 è prevista la scadenza dell'appalto biennale  di  "Manutenzione ordinaria delle canalizzazioni 
acque piovane , manufatti fognari ,impianti fognari, impianti  di sollevamento , fossi cunette e pozzetti assorbenti 
ricadenti nel territorio  del Municipio Roma X;

al fine di poter garantire la funzionalità idraulica del maggior numero  di pozzetti  drenanti  e/o caditoie ostruite in
vista  della prossima stagione  invernale, in sede di variazione  del bilancio capitolino , sono stati stanziati  €
250.000,00 sul tit.I anno 2019;

la somma messa a disposizione per il presente appalto non consente di intervenire con tutte le attività  necessarie  per
garantire  una manutenzione  costante e ricorrente , pertanto  entro il 31.12.2019 saranno  risolte principalmente  le
emrgenze  segnalate  dalla Polizia locale e dai Comitati di Quartiere;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

con D.D. n. 2166 del 05.11.2019 è stata disposta la costituzione del Gruppo di Progettazione e la nomina del
Responsabile Unico del Procedimento e costituito l'ufficio della Direzione Lavori  relativamente all'appalto per "Lavori
di manutenzione finalizzati alla disostruzione e pulizia  delle caditoie stradali  e dei pozzetti assorbenti  presenti nel
territorio del Municipio  Roma X;

per le lavorazioni sopra indicate, e meglio specificate nell'allegata Relazione Tecnica, è stato quindi predisposto il
Progetto Definitivo relativo ai lavori sopra descritti, composto dai seguenti elaborati, prot. CO/1163285 del 06.11.2019:

Relazione Tecnica e Quadro Economico;
Piano di sicurezza e coordinamento
Computo Metrico Estimativo;
Elenco Prezzi;
Capitolato Speciale d'Appalto;
Incidenza percentuale della manodopera;
Cronoprogramma
Costi per la sicurezza

nel Bilancio previsionale finanziario, nella annualità 2019 risultano disponibili fondi  da impegnare sul c.d.r. OAD
Piano Finanziario U1.03.02.09.008.0MCO  capitolo 1302811/369;

 il  progetto predisposto prevede il seguente Quadro Economico:

Lavori €  185.945,00
Oneri sicurezza €     6.473,46
Importo a base d'asta €  192.418,46
IVA al 22% (sui lavori) €    42.332,06
Imprevisti €      6.999,15
Spese Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €      4.200,00
Incentivo per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs 50 del 18.04.2016 €      3.825,33
Contributo ANAC €       225,00
Totale Complessivo Appalto €  250.000,00

occorre  impegnare la somma di € 225,00 per il pagamento del contributo ANAC disponibile
 

rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 2 di 6
 



 

sul Piano Finanziario 1.03.02.99.999 (0AVL) c.d.r. OMC  del bilancio 2019 sul capitolo1304169/915 ;

occorre altresì impegnare la somma prevista di € 3.825,33 per i fondi relativi agli incentivi per funzioni tecniche, in
base all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, sul Piano Finanziario 1.01.01.02.999 (0I20) c.d.r. OAD sul capitolo 1101847/303:

la spesa prevista nel progetto è ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante relativamente ai tempi di esecuzione ed alle
lavorazioni;

ai fini dell'affidamento dei lavori in oggetto, considerato che si tratta di interventi necessari a scongiurare allagamenti,
la Direzione Tecnica del Municipio X, ritiene opportuno di affidare i lavori tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando, ai sensi del combinato disposto degli artt. n. 36 comma 2 lett. c) e n. 63 del D.Lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii., con Richiesta di Offerta (R.D.O.) aperta a tutte le imprese in possesso della categ. OG6 cl. I, e abilitate al
Bando "Lavori di manutenzione Idraulici, Marittimi, e Reti Gas" - "Acquedotti, gasdotti, oleodotti" sulla piattaforma
informatica del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA);

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del medesimo
Decreto;

a Direzione Tecnica del Municipio Roma X ha ritenuto di non applicare la suddivisione in lotti, prevista dall'art. 51 del
D.Lgs 50/2016, in considerazione del fatto che gli interventi manutentivi previsti nell'appalto riguardano prestazioni
contrattuali che, per ragioni di efficienza e buon funzionamento, è opportuno che siano eseguite da un unico
operatore economico in grado di coordinare gli interventi in maniera ottimale, inoltre dato l'importo posto a base
d'asta, la non suddivisione in lotti consente comunque l'accesso delle microimprese, e piccole e medie imprese;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del
07.03.2013;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

Vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d'interessi, Cirolari del Segretariato Generale
prot. nn. 16149/2017 e 19114/2017;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per tutto quanto illustrato in premessa:

di approvare il Progetto Definitivo relativo ai "Lavori di manutenzione finalizzati alla disostruzione e pulizia  delle
caditoie stradali e dei pozzetti assorbenti presenti  nel territorio  del Municipio Roma X" Anno 2019  composto dagli
elaborati elencati in premessa;

di approvare il seguente Quadro Economico:

Lavori €  185.945,00
 

rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 3 di 6
 



Lavori €  185.945,00
Oneri sicurezza €     6.473,46
Importo a base d'asta €  192.418,46
IVA al 22%  (lavori) €    42.332,06
Imprevisti €      6.999,15
Spese Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €      4.200,00
Fondi art. 113 D.Lgs 50/2016 €      3.825,33
Contributo ANAC €         225,00
Totale Appalto €   250.000,00

 

di impegnare la somma complessiva di € 245.949,67  sul  Piano Finanziario 1.03.02.09.008. (0MCO), c.d.r. OAD sul
capitolo 1302811/369;

di impegnare la somma di  € 3.825,33  prevista per i fondi relativi agli incentivi per  funzioni tecniche, in base all'art. 113
del D.Lgs 50/2016, sul Piano Finanziario 1.01.01.02.999 (0I20) c.d.r. OAD sul capitolo 1101847/303:

di impegnare la somma di € 225,00 disponibile sul bilancio 2019, Piano Finanziario 1.03.02.99.999 (0AVL) c.d.r. OMC ,
per il pagamento del contributo ANAC; 

 

 

Movimenti contabili:

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 

 Nuovo
impegno 20191101847    / 303   INCENTIVI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE PER IL PERSONALE

A TEMPO INDETERMINATO - OAD - INTERVENTI FOGNANTI 1.01.01.02.99909
04 3.825,33

 CIG 8093472062
 CUP  

 

 

 

 

 Nuovo
impegno2019

1302811    / 369   MANUTENZIONE DEI COLLETTORI,DELLE FOGNATURE E DEI
FOSSI COLATORI E RETE DI RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE - OAD -
INTERVENTI FOGNANTI

1.03.02.09.00809
04 245.949,67

 CIG 8093472062
 CUP  

 

 

 

 

 
rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 4 di 6

 



 Nuovo
impegno 20191304169    / 915   CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' DI VIGILANZA DEI LAVORI

PUBBLICI L.266/05 ART. 1 - OMC - INTERVENTI RELATIVI ALLA MOBILITA' 1.03.02.99.99910
05 225,00

 CIG 8093472062
 CUP  

 

di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi del combinato disposto degli artt. n. 36
comma 2 lett. c) e n. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con Richiesta di Offerta (R.D.O.) aperta a tutte le  imprese in
possesso della categ. OG6 cl. I, e abilitate al Bando "Lavori di manutenzione Idraulici, Marittimi, e Reti Gas" -
"Acquedotti, gasdotti, oleodotti" sulla piattaforma informatica del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione
(MEPA);

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale, cosi come previsto dall'art. 97, comma 8, del medesimo
Decreto;

inoltre:

si attesta che nei confronti del R.U.P. e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presnte procedimento è stata accertata
l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art. 6, comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;

si attesta la congruità della spesa rispetto al periodo ed alle lavorazioni dell'intervento in oggetto;

si attesta la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento.

 

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
ASSUNTI IMP. 2019/24689/24690/24691 

 

 

IL DIRETTORE
 

 MARCO SIMONCINI  

 
rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CO20190163285-118156680.pdf 

Capitolato_prot._CO163285.pdf 

Check_list.pdf 

computo metrico (2).pdf 

computo metrico.pdf 

costi sicurezza.pdf 

elenco prezzi.pdf 

incidenza manodopera.pdf 

piano sicurezza e coordinamento.pdf 

CO20190159469-117669610.pdf 

determina_69707_25_10_2019_TL0100000401.pdf.p7m 

Esecutiva_Determina_CO_2166_2019.pdf 

cig.pdf 

 
rif: 201900072682 Repertorio: CO /2231/2019 del 12/11/2019 Pagina 6 di 6

 


